Nel 1573 a 8 Settembre nella visita fatta alla Collegiata di S. Petronio da Mons. Ascanio Marchesini Delegato Apostolico: *Accessit, dice, ad visitandas scholas Clericorum, et invenit in musica Praeceptorem D. Steffanum Bettinum Fornasinum nuncupatum. Et quoniam in dicta Collegiata extat Magister Capellae, et Musici, et contingit plures ingredi chorum sine cotta, et habitu decenti etc., mandavit, non admitti nisi cum habitu decenti, et cum licentia.*

1577 a 17 Maggio

BARTOLOMEO SPONTONI

Electio, et deputatio Capituli D. Bartolomei Spontoni magistri

cantus in locum demortui Fornasini, et hoc mediantibus DD. Pasello, et Secretario Canonicis ad hoc specialiter electis, et deputatis, ut ample apparet in vacchetta folio 15 et 15 v. [Acta capitularia lib. A pag. 88 v.]. Ciò fatto si legge un precetto del Card. Alessandro Sforza mandato allo Spontoni del tenore che segue: "Comandiamo a te Bartolomeo Spontoni, che sotto qual si voglia causa o pretesto non ardischi in modo alcuno come mastro di capella di S. Petronio comparire in coro di detta chiesa, ne ivi, o altrove come tale fare, o essercitare atto alcuno, atteso che è stato fatto, e decretato Mastro di Capella per li Magnifici Signori Officiali della Fabrica di detta chiesa Messer Adam de Ena, et già ha avuto, et ha il possesso di detto officio, e non ardischi in modo alcuno in detto officio molestare, o inquietare detto Adam sotto pena di mille scudi d'oro cum clausula citati detto Adam et Ms. Gio. Francesco Grati sindaco, e Procuratore della Reverenda Fabrica di S. Petronio, del cui interesse si tratta in questo negozio". Datum Bononie die 14 octobris 1570. Coram Ill.mo, et Rev.mo D.no Legato.

Locum sigilli Ill.mi Legati

Bal. Caval. Not.

Stante il qual precetto, e memoriale, che vi si dà unito pare che M. Adam d'Eva (*sic*) possa dirsi Mastro di Capella, e tanto più che i fabriceri fecero poi il Spontoni l'anno 1587 come si vede dalle loro scritture, ove provano aver essi nominati Mastri del Canto.

Memoriale dato al Papa da Canonici

"Beatissimo Padre essendo vaccato ultimamente l'officio di Mastro di Capella della sua chiesa di S. Petronio per la morte del Fornarino li Sig.ri Fabriceri anno deputato un cantore, che si chiama Adamo in luogo di quello, e perché il nostro capitolo ha le sue costituzioni antiquissime, per vigor delle quali si spetta di far questa provizione di Mastro di Capella, siccome per molti tempi continuamente ha fatto, come per la introclusa informazione V.B. potrà vedere, e non di meno da certi anni in quà li detti Sig.ri Fabriceri vi anno posta la manò, col voler fare simile deputazione, siccome alcune volte l'anno fatta, benché il Capitolo sempre abbia